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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۰۷ فن زیفن زی

بــرای افــرادی که هر روز بــا اتوبوس در رفت وآمد هســتند، اطــلاع از زمان حرکت 
اتوبوس هــا یک نعمت اســت. به این  صورت می توانند از زمان خود بهترین اســتفاده را 
کنند و کمتر زمانشــان در ایستگاه ها به بطالت بگذرد. یکی از راه های اطلاع از زمان ورود 
به ایســتگاه و خروج از آن، استفاده از اپلیکیشن حمل ونقل عمومی تهران است. آن طور 
که در توضیح این اپلیکیشــن در کافه بازار آمده است، در این اپلیکیشن بیش از ۲۵۰ خط 
و هفت هزار اتوبوس نمایش داده می شــود. پیش تر مســافران می توانستند کد ایستگاه 
را به شــماره ۲۰۰۰۱۱۱ ارســال کنند تا فقط اطلاعات مربوط به زمــان ورود اتوبوس ها را 
دریافت کنند. بعد کد دســتوری #۲۲*۱۳۷* جایگزین شماره پیامک شد. در آن  زمان این 
اپلیکیشن هم فعالیت می کرد، اما مدتی از کار افتاد و در زمان استفاده از آن با خطا مواجه 
می شــدیم. حالا این اپلیکیشن با به روزرســانی جدید، دوباره کار خود را آغاز کرده است. 
شــما در ابتدا اجازه دسترســی موقعیت خود را به اپلیکیشن می دهید؛ هرکجا که باشید 
ایستگاه های نزدیک به شما نمایش داده می شود. با انتخاب هر ایستگاه می توانید خطوط 
عبوری از آن ایســتگاه را مشاهده کنید. مشخصاتی از قبیل اسم و کد ایستگاه، زمان ورود 
و خروج اتوبوس، زمان تقریبی ورود اتوبوس بعدی، فاصله شــما تا آن ایســتگاه، اماکن 
اطراف ایستگاه و جدول زمان بندی حرکت اتوبوس ها به شما نمایش داده می شود. شما 
همچنین می توانید زنگوله را انتخاب کنید؛ به این صورت در ۱۵ دقیقه آینده زمان رسیدن 
اتوبوس ها به ایستگاه مورد نظر، به صورت منظم و خودکار برای شما اطلاع رسانی خواهد 
شــد. همچنین با انتخاب ستاره می توانید ایستگاه هایی را که در هفته بیشترین استفاده از 

آنها را دارید، به صورت لیست ذخیره کنید.

حکمرانی دنیای دیجیتال به یکی از بحث های مهم بین مدیران و کارشناسان فناوری 
اطلاعات تبدیل شــده و همچنان در این زمینه ســؤال ها و ابهاماتی وجود دارد. در همین 
زمینه کتاب «حکمرانی دیجیتال» به صورت کامل به بحث حکمرانی دیجیتال در نهادهای 
حکمران و ســازمان ها می پردازد. جرمی ســویینفن گرین و استفان دانیلز نویسندگان این 
کتاب معتقد ند اختصاص یک بخش دیجیتال در یک ســازمان نگرش اشــتباهی اســت، 
بلکه این نهادها باید از نزدیک با فناوری دیجیتال تعامل داشــته باشــند و آن را به عنوان 
محوری در فعالیت های حکمرانی خود در نظر بگیرند، همان طور که با موضوعاتی مانند 
جریان نقدی، مدیریت اســتعدادها و اعتبار شرکت برخورد می کنند. اما باید از کجا شروع 
کرد؟ و پیشــروبودن در جهان فناوری های در حال تغییر چگونه ممکن است؟ آن طور که 
نویسندگان این کتاب بررسی کرده اند، حکمرانی دیجیتال مانند حکمرانی شرکتی مستلزم 
آن اســت که پیش از آنکه بفهمیم حکمرانی دیجیتال چگونه باید مقرر شــود، در ابتدا 
تعــدادی از عناصر را در نظر بگیریم؛ عناصری مانند اهداف و ارزش های شــرکتی، بافت 
سازمانی، ذی نفعان، بازار، الزامات انطباق و هیئت مدیره. طبق بررسی های گرین و دانیلز 
حکمرانی دیجیتال با هئیت مدیره سازمان شروع می شود و به پایان می رسد. علی رغم این 
واقعیت که همه سازمان ها، با هر اندازه ای، به طور کامل به فناوری دیجیتال متکی اند، تنها 
پنج درصد از شرکت های غیرفناوری دارای تخصص دیجیتال در هئیت مدیره خود هستند. 
پس این کتاب به مدیران و رهبران ســازمان های بزرگ و سنتی که علاقه دارند در سازمان 
خود همگام با پیشرفت فناوری تغییراتی ایجاد کنند، پیشنهاد می شود. این کتاب سال ۱۴۰۱ 

توسط انتشارات راه پرداخت منتشر شده است.

چالش جدید حکمرانان در عصر دیجیتالمدیریت سفرهای درون شهری

صادر شدتپسی فود از اسنپ فود رأی جلسه بررسی شکایت 
روز گذشته (۲۱ اردیبهشت) شورای 
رقابت رأی جلســه بررســی شــکایت 
تپسی فود از اسنپ فود  را صادر کرد. این 
رأی دارای بخش های مختلفی اســت 
که براساس شکایت گروه تپسی از سوی 
اسنپ فود بخشــی از این شکایت مورد 
قبول قرار گرفته و بخشی  دیگر از سوی 

شورای رقابت رد شده است.
طبــق ایــن رأی، اعضــای شــورای 
رقابــت با اکثریــت آرا انعقــاد این نوع 
از قراردادهــا از ســوی شــرکت مدرن 
سامانه غذارســان اطلس (اسنپ فود) 
بــا رســتوران ها را مصــداق رویه های 
ضد رقابتــی جزء ۲ بند «الــف»، جزء ۳ 
بند «و» و جزء ۴ بنــد «ط» و جزء ۲ بند 
«د» ماده ۴۵ قانون اجرای سیاست های 
کلی اصــل ۴۴ قانــون اساســی تلقی

کرده است.
به اســتناد بنــد ۳ مــاده ۶۱ قانون 
اجــرای سیاســت های کلــی اصل ۴۴ 
قانون اساســی، اعضای شورای رقابت 
با اکثریــت آرا تصمیم بــر محکومیت 
شــرکت مدرن سامانه غذا رسان اطلس 
(اسنپ فود) بر توقف رویه ضد رقابتی و 
عدم تکرار آن (حذف شروط ضد رقابتی 
مبنی بر عــدم اعطای تخفیفات موجود 
در قراردادهای معتــرض عنه و حذف 
شــروط و قیود مربوط به عدم خروج از 
قراردادهــای ویژه و همــکاری با رقبا و 
جریمه ها و ضمانــت اجراهای تعیینی 
در قبــال عــدم اجرای شــروط مذکور) 
از قراردادهــای منعقده پیشــین جاری 
از تاریــخ صــدور رأی و عــدم درج آن 
در قراردادهــای آینــده صــادر و اعلام

کرده است.
شورای رقابت اعلام کرده که تصمیم 
صادره حضوری و ظرف مهلت ۲۰ روز 
از تاریخ ابلاغ قابــل اعتراض در هیئت 
تجدیدنظر بوده و پــس از قطعیت، به 
اســتناد تبصره ۲ مــاده ۱۶ قانون دیوان 
عدالت اداری ظرف ســه مــاه از تاریخ 
ابــلاغ، قابل اعتــراض در دیوان عدالت 

اداری خواهد بود.

اسنپ فود درخواست تجدیدنظر می دهد
بعد از انتشــار رأی شورای رقابت در 
مورد طرح شــکایت تپســی و زودکس 
از اســنپ فود و اعلام رویــه ضدرقابتی 
در باز آنلاین ســفارش غذا توســط این 
شورا، اســنپ فود هم در بیانیه ای اعلام 
کرد درخواســت تجدیدنظــر این رأی را 
خواهد داد. اســنپ فود در ایــن بیانیه 
تأکیــد کرده که بخش قابــل  توجهی از 
اتهامات مطرح شــده علیه اسنپ فود از 
سوی شورای رقابت رد شد و رأی نهایی 
در ایــن موارد به نفع اســنپ فود صادر 

شده است.
در ایــن بیانیــه تأکیــد شــده کــه 
از موارد مطرح شــده  درخصوص یکی 
(که  ســرمایه گذاری  قراردادهای  یعنی 
نقشی کلیدی در توسعه رستوران ها ایفا 
می کنند) رأی شورا با رویکرد اسنپ فود 
همســو نبود، به همین دلیل، اسنپ فود 
درخواســت رســمی تجدیدنظر خود را 
ثبت کــرده و امیدوار اســت در مرحله 
بازنگری مورد توجه قرار گیرد. بر اساس 
این بیانیه، رأی صادرشده درباره مسئله 
سرمایه گذاری در رســتوران ها، در حال 
حاضــر قطعــی و لازم الاجرا نیســت و 

امکان تغییر دارد.
اســنپ فود با اشــاره به این رأی که 
در آن اســنپ فود را از ســرمایه گذاری 
در رســتوران ها منع کرده اســت، گفته 
که بــا ســرمایه گذاری بیش از شــش 
هزار میلیارد تومــان در قالب خدماتی 
همچون تأمین مالی، پرداخت بخشی از 
پرداخت هزینه های  و  هزینه تخفیف ها 
بازاریابی برای کمتر از سه هزار رستوران 
در میان بیش از ۳۰ هزار رستوران فعال 
در پلتفــرم (در میان بیــش از ۲۰۰ هزار 
رستوران کشور)، نقش مؤثری در رشد و 
توسعه رستوران های کوچک و متوسط 
در رقابت با رســتوران های بــزرگ ایفا 
کرده است. بدیهی است که بهره برداری 
از این سرمایه گذاری ها، بدون تخصیص 
ظرفیــت ســفارش گیری بــه پلتفــرم 

سرمایه گذار، ممکن و منطقی نیست.
در پایان اســنپ فود ابــراز امیدواری 
کرده کــه در فراینــد تجدیدنظــر، رأی 
نهایــی بــا در نظــر گرفتــن ضــرورت 
حمایــت از ســرمایه گذاری در اقتصاد 
ملــی به گونه ای صادر شــود که ضمن 
احترام بــه قواعد رقابتــی، انگیزه های 
سرمایه گذاری و نوآوری در صنعت غذا 

نیز حفظ شود.

فعال سازی  5G روی گوشی های سامسونگ در  ایران
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات از آغاز فعال ســازی فناوری 5G در 
مدل های مختلف گوشی های سامسونگ در ایران خبر داد. این اقدام که 
در پی دیدار دی ماه ســال گذشــته وزیر ارتباطات با سفیر کره جنوبی در تهران و در 
چارچوب سیاســت راهبردی «دیپلماسی فناوری» انجام شده، گامی دیگر در مسیر 
بهره برداری از شــبکه نســل پنجم کشــور محســوب می شــود. به گزارش مرکز 
روابط  عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات، ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، با اشاره به برگزاری جلسات فنی و مذاکرات مستمر با شرکت سامسونگ 
و پیگیری های انجام شده  از سوی سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، اعلام 
کرد: «فناوری نســل پنجم تلفن همراه (5G) به تدریج و هم زمان با به روزرســانی 
نســخه اندروید به نســخه ۱۵ و رابط کاربری One UI به نســخه ۷، در مدل های 
مختلف گوشــی های سامســونگ در ایران فعال خواهد شــد». این اقدام در ادامه 
رایزنی های ســطح بالای انجام شــده در چارچوب سیاســت راهبردی «دیپلماسی 
فناوری» وزارت ارتباطات رقم خورده اســت. در دی ماه ســال گذشــته، سید ســتار 
هاشــمی در دیدار با کیم جن پیو، ســفیر کره جنوبی در تهران، ضمن تأکید بر لزوم 
اجرائی سازی تفاهم نامه های پیشین میان دو کشور، خواستار پیگیری امکان پشتیبانی 
از فناوری 5G در مدل های قدیمی تر گوشــی های سامســونگ شد. این دیدار که با 
محوریت تقویت همکاری هــا در حوزه های دولت هوشــمند، فیبر نوری و هوش 
مصنوعی برگزار شــد، زمینه ساز فعال ســازی تدریجی 5G در گوشی های ساخت 
کره جنوبی در ایران شد. وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه این فرایند یکی از نتایج عملی 
آن دیدار و پیگیری های مشترک در راستای همکاری های فنی دوجانبه است، افزود: 
«فناوری 5G بر روی گوشــی هایی فعال می شــود که از ابتدا قابلیت سخت افزاری 
پشــتیبانی از این فناوری را داشته باشند. این قابلیت پیش تر در خانواده گوشی های 

سری S25 و به تازگی در مدل های S24، S23 و S22 فعال شده است».

5G تا پایان تابستان در اغلب مدل های سامسونگ فعال می شود
همچنین بر اساس اعلام سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، فعال سازی 
فناوری نسل پنجم تلفن همراه (5G) در گوشی های سامسونگ ادامه پیدا خواهد 
کرد و به تدریج تا پایان تابســتان در اغلب مدل ها این فناوری فعال می شــود. پس 
از پیگیری ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، شرکت سامسونگ  جزئیات 
زمان بندی این فرایند را به شرح ذیل منتشر کرده است. تا پایان خردادماه سال جاری، 

فناوری 5G روی گوشی های زیر فعال می شود:
سری تاشو:

Galaxy Z Flip4 / Z Flip5 / Z Flip6 / Z Fold4 / Z Fold5 / Z Fold6

سری Fan Edition و پرچم داران اخیر:
Galaxy S21 FE 5G / S23 FE / S24 FE

 Galaxy S22 / S22+ / S22 Ultra / S23 / S23+ / S23 Ultra / S24 /

S24+ / S24 Ultra

بر اســاس این گزارش، در گام بعدی و تا پایان تیرماه، مدل های زیر نیز به فناوری 
نسل پنجم مجهز خواهند شد:
سری پرچم دار S21 شامل:

Galaxy S21 5G / S21+ 5G / S21 Ultra 5G

گوشی های میان رده سری A شامل:
 Galaxy A05 / A05s / A14 / A14 5G / A15 5G / A16 / A25 5G /

A33 5G / A34 5G / A53 5G / A54 5G / A55 5G

همچنین دیگر مدل های سامســونگ که از قابلیت سخت افزاری لازم برخوردار 
بوده و امکان دریافت نســخه های جدید اندروید و رابــط کاربری One UI را دارند، 
حداکثر تا پایان مرداد  ســال جاری به فناوری  5G دسترسی خواهند داشت. شرکت 
سامســونگ متعهد شده اســت در صورت فراهم بودن زیرســاخت های فنی، این 
به روزرسانی ها را حتی زودتر از زمان بندی اعلام شده برای کاربران ایرانی ارائه دهد.

کارخانه های نوآوری باید دست بخش خصوصی باشدمعاون علمی و فناوری رئیس جمهور:
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در جمع مدیران 
شتاب دهنده های فناوری غرب کشور بر نقش کلیدی این نهادها در کاهش 
ریســک نوآوری و تکمیل زنجیره تبدیل ایده به محصول تأکید کرد. حسین افشین با 
بیان اینکه کارخانه های نوآوری باید موتور محرک زیست بوم فناوری و نوآوری باشند، 
گفت: «باور داریم که اداره این کارخانه ها باید در دســت بخش خصوصی باشــد، 
چراکه تجربه نشــان داده اســت بخش خصوصی همواره در حوزه های نوآورانه 
عملکرد بهتری داشته  اســت». او با اشاره به برخی کارخانه های نوآوری که تحت 
مدیریت دولتی فعالیت می کنند، اعلام کرد که در مواردی که این مراکز دولتی باقی 
مانده اند، توســعه مطلوبی نداشته اند و اغلب به حالت متروکه درآمده اند. معاون 
علمــی رئیس جمهــور از نهادهای دولتی خواســت تــا با ســرعت، بهره برداری 
کارخانه هــای نوآوری را بــه بخش خصوصی واگذار کننــد و از صدور مجوز برای 
کارخانه های نوآوری دولتی جدید جلوگیری شــود. افشین خبر داد که امسال  برای 
شتاب دهنده های سطح یک، بسته حمایتی سه میلیارد  تومانی اختصاص داده شده 
که بر اســاس عملکرد در بازه شش ماهه تا یک ساله، ارزیابی و پرداخت خواهد شد. 
همچنین شتاب دهنده هایی که دارای صلاحیت سطح دو از سوی معاونت باشند، تا 

سقف یک میلیارد تومان حمایت می شوند.

فقط فضا و منابع رشد ایده کافی نیست
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دولت، حسین افشــین، معاون علمی، فناوری 
و اقتصــاد دانش بنیــان رئیس جمهــور، ۲۰ اردیبهشــت در نشســت بــا مدیران 
شــتاب دهنده های فناوری استان های غرب کشــور که به میزبانی کارخانه نوآوری 
کرمانشــاه برگزار شد، بر نقش کلیدی شــتاب دهنده ها در زیست بوم نوآوری کشور 
تأکید کرد. در این نشست مدیران شتاب دهنده های فناوری و مراکز نوآوری استان های 
کرمانشــاه، همدان، لرســتان، کردســتان و ایلام به بیان دیدگاه های  خود پرداختند. 
معاون علمی رئیس جمهور در این نشست با بیان اینکه حضور در جمع فعال ترین 
بازیگران زیســت بوم دانش بنیان، فرصتی ارزشــمند برای شــکوفایی ظرفیت های 
نوآورانه و فناورانه اســت، گفت: «شتاب دهنده ها به عنوان نقطه اتصال مهم میان 
ایده و محصول نقش آفرینی می کنند و آماده ایم تا از گام های این شتاب دهنده ها در 
اتصال ایده به بازار حمایت کنیم». او ادامه داد: «شتاب دهنده ها با آموزش، تجربه و 
حمایت هایی که ارائه می کنند، ریسک فعالیت فناورانه را برای صاحبان ایده کاهش 
داده و نقشی حیاتی در موفقیت زیست بوم ایفا می کنند». او تأکید کرد صرف داشتن 
فضا یا منابع مالی برای فعالیت کافی نیست، بلکه باید با راهبرد و ساختار حرفه ای 
وارد میدان شــد. به  همین  دلیل حمایت های معاونت علمی نیز امسال هدفمند و 

رقابتی خواهد بود.

حمایت  از شتاب دهنده ها
او با اشــاره بر ضرورت رقابت نوآورانه میان شتاب دهنده ها گفت: «امسال  برای 
شــتاب دهنده های سطح یک، بسته حمایتی سه میلیارد تومانی اختصاص داده ایم 
که براســاس عملکرد در بازه شش ماهه تا یک ساله، ارزیابی و پرداخت خواهد شد. 
همچنین شتاب دهنده هایی که دارای صلاحیت سطح دو از سوی معاونت باشند، تا 
سقف یک میلیارد تومان حمایت می شوند». معاون علمی رئیس جمهور  از تلاش 
برای هم راستاســازی این برنامه ها با حمایت های صندوق نوآوری و شکوفایی خبر 
داد و اعــلام کــرد: «رویداد ملی «پل» با حمایت معاونــت علمی به  منظور تبادل 
تجربیات، توسعه تحرک فضایی و تســهیل اتصال نوآوران و شتاب دهنده ها برگزار 
می شود و اتصال ظرفیت های اســتانی به این رویداد می تواند زمینه ساز شکوفایی 

ظرفیت ها شود».

روزهای پاییزی سال گذشته که برق های مناطق مختلف در تهران به دلیل 
ناترازی انرژی یا همان ورشکســتگی انرژی قطع می شد، وزیر نیرو اعلام کرد 
که در تابســتان سال آینده (۱۴۰۴)  با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته، 

مردم با قطعی برق مواجه نخواهند شد. با این حال بیش از دو ماه به تابستان باقی مانده که 
باز هم برق مناطق تهران و دیگر شــهر ها براســاس جدول برنامه ریزی شده یا خارج از برنامه 
قطع می شــود. قطعی برق آن هم برای دو ســاعت در روز، فقط قطع برق نیست و بسیاری از 
مــردم در تجربه های مختلــف اعلام می کنند که هم زمان با قطع برق، آب نیز قطع می شــود 
و در گام بعــدی در حالــی که اینترنت ثابت را بــه خاطر قطع برق از دســت داده اند، دیتای 
موبایل هم از دسترسشان خارج می شود. ۲۸ آذر ۱۴۰۳ ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، در حاشــیه جلسه هیئت دولت اعلام کرده بود برای جلوگیری از اختلال در اینترنت 
و خالی شــدن آنتن گوشــی های تلفن  همراه هنگام قطع برق، بحث به روزرسانی و نگهداری 
ســایت های اپراتورهای ارتباطی را در دســتور کار قرار داده اند . حالا بیشــتر از پنج ماه گذشته 
و هم زمــان با قطع برق، بخش قابل توجهی از کاربران اعلام می کنند که آنتن  گوشی هایشــان 
از دســترس خارج می شــود و در نهایت نه امکان برقراری مکالمه و ارسال پیامک دارند و نه 
می توانند از دیتای گوشــی خود استفاده کنند. به گفته کارشناسان ارتباطات و همچنین معاون 
ارتباطی و فناوری اطلاعات ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی (رگولاتوری) ، بسیاری 
از باتری های به کار گرفته شده در سایت های اپراتورهای تلفن  همراه یا قدیمی شده اند یا از کار 
افتاده اند. به گفته آنها به دلیل مشکلات واردات باتری استاندارد در این زمینه و همچنین نبود 
ظرفیت تولید داخلی، هم زمان با قطع برق، باتری ســایت های اپراتورها در برخی مناطق قطع 

و در نتیجه ارتباطات از دسترس خارج می شود.

توسعه بدون سرمایه گذاری
زمســتان ســال ۱۴۰۲ که عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم، خبر داد تعرفه 
اینترنــت ۳۴ درصد افزایش پیدا کرده، اعلام کــرد: «اپراتورها باید ریال به ریال افزایش قیمت 
اینترنت را صرف خرید تجهیزات و توسعه شبکه کنند». بیشتر از یک سال از این گفته ها گذشته 
و اپراتورهای تلفن همراه اعلام می کنند  افزایش ۳۴ درصدی تعرفه اینترنت با توجه به سرکوب 
تعرفه ها در ســال های گذشته، آن قدری نبوده که به افزایش درآمد آنها منتج شود تا در ادامه 

آنها بتوانند در زیرساخت شبکه سرمایه گذاری کنند. 
ستار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
انتهای هفته گذشته در جریان سفر به مازندران در 
جلسه شورای اداری این استان با اشاره به چالش 
تأمین برق و تأثیر آن بر شــبکه های ارتباطی گفته 
بود: «طبق اســتاندارد جهانی، باتری های سایت ها 
تنها ۲۰ تا ۳۰ دقیقه می توانند شــبکه را حفظ کنند 
و در صــورت ادامه قطعی بــرق، تجهیزات برای 
جلوگیری از آســیب خاموش می شوند. این مسئله 
تاکنون بیش از هزار میلیارد تومان خســارت برای 
اپراتورهای ارتباطی در پی داشــته است». آن طور 
که او اعلام کــرده، در ماه های اخیــر بیش از ۶۱۰ 
میلیارد تومان سرمایه گذاری در این بخش صورت 

گرفته اســت و امید می رود که با اولویت بندی مناسب و همکاری همه دستگاه ها، این چالش 
کاهش یابد.

چرا باتری سایت های اپراتورها ۲ ساعت دوام نمی آورند؟
برخی کارشناســان معتقدند نباید شــبکه های ارتباطی در مقابل قطعی دوســاعته برق 
این چنین دچار آشفتگی شوند. به عنوان مثال فرامرز رستگار، دبیر سندیکای صنعت مخابرات 
در گفت وگو با روزنامه ایران در این خصوص گفته بود:  «قطعی دوساعته برق در روز، هنوز با 
تعاریف مربوط به شــرایط بحران فاصله زیادی دارد و اگر بنا باشد شبکه در شرایط عادی در 
مقابل این میزان قطع برق تاب آوری نداشــته باشد، بنابراین نگرانی برای شرایط بحرانی، یک 
نگرانی منطقی و بجا خواهد بود». علی نیکســار، فعال در حوزه زیرساخت هم علت قطعی 
برخی شــبکه های ارتباطی کشــور به دنبال خاموشی ها را به عدم ســرمایه گذاری و توسعه 
مناســب اپراتورهای ارتباطی در ۱۰ ســال گذشته و همچنین فرســوده بودن زیرساخت های 
شــبکه ارتباط می دهد. او در این زمینه می گوید:  «وقتی از آنها خواستار سرمایه گذاری بیشتر 
می شویم، پایین بودن تعرفه را بهانه می کنند و می گویند  دخل و خرج ما با هم جور درنمی آید 
و تنها در صورت اضافه شدن تعرفه  می توان به سمت سرمایه گذاری جدید و نوسازی رفت». 
او یکــی از دلایل ناتوانی اپراتورها در کاهش اختلال شــبکه هنگام قطعی برق را باتری های 
فرسوده پشتیبان و اضطراری دانست و یادآور شد: «این باتری ها اغلب کیفیت لازم را نداشته 
و به دنبال نوسان های طولانی برق، به تدریج مستهلک می شوند که برای رفع این مشکل باید 
به فکر تجهیز دکل های مخابراتی و نوسازی آنها بود». به گفته او، اگر به این موارد بی توجهی 
شود، مشکلات به ویژه در جاده های بین شهری می تواند گسترده تر شود و شهروندان به دردسر 
بیفتند. براســاس توضیحات او، این امر نیاز به ســرمایه گذاری بالایی دارد که گاه ممکن است 
اپراتورهــا با شــرایط موجود نتوانند از پس آن برآیند. آن طور کــه او اعلام می کند، یکی دیگر 
از مواردی که می تواند ســبب افزایش میزان اختلال در شبکه های ارتباطی هنگام قطع برق 
شــود، برخی بی برنامگی ها در خاموشی هاســت: «اگر همه چیز طبق یک جدول مشــخص 
باشــد، می توان تا حد زیادی مانع اختلال شبکه شــد. زمان استاندارد نگه داشتن شارژ توسط 
باتری های اضطراری دکل ها به منظور پشــتیبانی از اینترنت و ارتباط پایدار، حداکثر دو ساعت 
اســت، اما شاهدیم میزان قطعی برق گاه بیش از دو ســاعت هم می شود و همین امر عملا 

باتری را از گردونه ارائه خدمات خارج می کند».
نیکســار با اشاره به اینکه مدت زمان لازم برای شــارژ مجدد باتری ها نیز مهم است، ادامه 

داد: «برای شــارژ کامل هر یک از باتری های پشــتیبان پس از طی یک دوره 
دوساعته قطعی برق، بیش از ۱۰ ســاعت زمان لازم داریم. البته باید به این 
نکته توجه داشــته باشــیم که اگر به هر دلیلی حتی برای پنج دقیقه در این 
مدت شــاهد قطعی برق شویم، باز هم شارژ باتری کامل نمی شــود، بنابراین نمی توان انتظار 
داشت خدمات مناسب و بدون اختلالی در اختیار کاربران قرار گیرد. از این رو لازم است شرکت 
توانیر زمان خاموشــی ها را در قالب برنامه ای مشــخص به اپراتورها اعــلام کند و البته هیچ 
قطعی خارج از این جدول برنامه ریزی شــده نداشته باشد. در چنین شرایطی شاید بتوان میزان 
اختلال شــبکه را در زمــان قطعی برق کاهــش داد». به گفته او یکی دیگــر از چالش ها در 
این زمینه ســرقت مکرر باتری های اضطــراری در جاده ها و مناطق دورافتاده اســت. محمد 
امامــی، معاون پســتی، ارتباطی و فنــاوری اطلاعات رگولاتوری، در گفت وگــو با «فن زی» در 
ایــن زمینه می گویــد: «نبود ظرفیت کافــی تولیدکنندگان داخلی، عدم امــکان واردات باتری 
اســتاندارد خارجی، کیفیــت پایین برخی از انواع باتری ها و اثر منفــی قطعی مکرر بر کیفیت 
باتری های موجود، عدم توجیه اقتصادی اپراتورها برای تأمین باتری ها به صورت مداوم در پی 
قطعی های مکرر و سرقت های مکرر تجهیزات و منصوبات مخابراتی ازجمله باتری و... باعث 

شده که اقدامات اپراتورها در این زمینه اثربخش نباشد».

فقط اپراتورها مقصر هستند؟
از ســوی دیگر امامی اعلام می کند که برای جلوگیــری از خرابی تجهیزات مخابراتی فقط 
اپراتورها مســئول نیســتند و مجموعه ای از عوامــل باید رخ دهد تا در صــورت قطعی برق، 
ارتباطــات هم دچــار قطعی یا اختلال نشــود. او در این زمینه به «فــن زی» اعلام کرد: «رفع 
این مشــکل نیازمند پیگیری توسعه زیرســاخت های لازم از جمله شبکه توزیع برق سراسری، 
مشارکت و پشــتیبانی نهادهای امنیتی، قضائی و شــورای تأمین برای جلوگیری از سرقت ها، 
وزارت صمــت برای مســاعدت در ترخیــص باتری خارجی بــه موازات بهره منــدی از تولید 
داخلی و ســازمان ملی اســتاندارد در راســتای ارتقای کیفیت محصولات داخلی است». به 
گفته محمد امامی، تجهیزات بخش پاور دارای اهمیت اساســی و زیرســاختی بوده و کیفیت 
عملکرد آن تأثیر مستقیم در پایداری خدمات و شبکه مخابراتی دارد. قطعی های مکرر شبکه 
برق سراســری به عنوان گلوگاه اصلی آسیب به شــبکه ارتباطی کشور محسوب شده و باعث 
آسیب های فراوانی به زیرســاخت های ارتباطی و 
تجهیــزات اپراتورهــا می شــود. آســیب جدی به 
تجهیزات ارتباطی و مخابراتی مراکز و ســایت های 
اپراتورها، آسیب جدی به تجهیزات تغذیه مراکز و 
ســایت های اپراتورها، کاهش عمر و فرسوده شدن 
زودهنگام باتری های پشتیبان به علت عدم امکان 
شارژ کامل و تخلیه کامل (دشارژ) مستمر باتری ها 
ناشــی از قطعی هــای مکــرر و طولانی مدت برق 
سراســری، عدم امکان ارائه خدمــات بی وقفه (۷ 
روز*۲٤ ســاعت) و عدم توانایی در ارائه سرویس 
مطلــوب و پایدار به مشــترکان از جملــه صنایع، 
کســب و کارها و... و به تبــع آن افزایش نارضایتی 
عمومی جامعه، عدم حصــول درآمد اپراتورها در 
زمان قطعی شــبکه برق که منجر به کاهش سهم دولت و به تبع آن کاهش بودجه می شود 

و... از جمله مشکلاتی است که قطع برق برای شبکه اپراتورها ایجاد می کند.

پیگیری رگولاتوری از اپراتورها به کجا رسید؟
پاییز ســال گذشــته با افزایش قطعی برق، قطعی ارتباطات تلفنــی و اینترنتی نیز باعث 
کلافگی مردم شده بود. در همان زمان رگولاتوری در بیانیه ای اعلام کرد برای رفع این مشکل 
و ارتقای وضعیت باتری ها، جلســات متعددی با اپراتورهای ارتباطی برگزار کرده و پیگیر حل 
مشــکلات پیش آمده در این خصوص هســتند. امامی در مورد اینکه از ســال گذشته تاکنون 
چه گام هایی برای کاهش اختلال در شــبکه ارتباطی کشــور هم زمان با قطعی برق برداشته 
شــده است، به «فن زی» توضیح می دهد: «با توجه به اهمیت و حساسیت موضوع تاب آوری 
باتری های پشــتیبان اپراتورها، به منظور بررســی و آسیب شناســی موضــوع، اتخاذ تدابیر و 
تمهیــدات لازم، تدوین راهکارهای عملیاتی، بســیج منابع و اســتفاده بهینه از ظرفیت های 
موجود در راســتای افزایش پایداری شــبکه  های ارتباطی کشــور، جلســات متعدد با حضور 
نمایندگان توانیر، اپراتورهای تلفن همراه و شرکت مخابرات ایران برگزار شده است». او ادامه 
می دهد: «در همین راســتا فهرست مراکز و ســایت های دارای اولویت اپراتورها دریافت و به 
منظور جلوگیری از قطع شــبکه بــرق به معاونت هماهنگی توزیــع و دفتر مدیریت بحران، 
پدافند غیرعامل و HSE توانیر ارســال شده است». امامی تأکید می کند که برای جلوگیری از 
هرگونه قطعی ارتباطات از جمله غیرفعال شــدن آنتن های گوشــی، از دسترس خارج شدن یا 
قطع شدن اینترنت جلســات پیوسته ای با نمایندگان توانیر، اپراتورهای تلفن همراه، مخابرات 
و... خواهند داشت و این موضوع در حال پیگیری است. مشخص کردن اینکه برق سایت های 
اولویت دار  اپراتورها در زمان قطعی برق  از دســترس خارج نشــود، به نظر می رسد راهکاری 
منطقی نباشــد؛ چراکه در بیش از یک ماه گذشــته از شــروع قطع بــرق، همچنان ارتباطات 
مردم هم با مشــکل مواجه شــده است. به نظر می رسد دولت و در رأس آن وزارت ارتباطات 
باید برنامه ریزی مشــخصی برای افزایش ســرمایه گذاری اپراتورهای ارتباطی انجام دهند که 
این روزها داده های مالی شــان در کدال نشــان می دهد روزگار ســختی را می گذرانند. برخی 
کارشناســان این ســؤال را مطرح می کنند که در شــرایطی که به خاطر قطع دوســاعته برق 
ارتباطات کشــور هم دچار قطعی یا اختلال می شود، مشخص نیست چگونه قرار است رشد 
اقتصاد دیجیتال رقم بخورد و از طرف دیگر ایران در منطقه در بحث توسعه هوش مصنوعی 

حرفی برای گفتن داشته باشد.

چرا وقتی برق قطع می شود، اینترنت هم نداریم؟
به گفته کارشناسان، فرسودگی و از رده خارج شدن باتری سایت های تلفن  همراه باعث می شود

 هنگام قطع برق، ارتباطات هم با اختلال همراه شود
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